Муниципальное образовательное учреждение
Чердаклинская средняя общеобразовательная школа №2

(МОУ Чердаклинская СОШ №2)

ПРИКАЗ
25 ноября 2015 года
                № 174-о
О проведении школьного конкурса проектов
среди учащихся 6-7 классов  «Путь в науку»

          В целях развития интеллектуального потенциала личности школьника путем формирования и совершенствования навыков исследовательской деятельности и развития исследовательских способностей.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить положение о школьном конкурсе проектов учащихся «Путь в науку». приложение № 1.
2.Провести  с 15 по 18 декабря  2015 года  школьный  конкурс учащихся 6-7 классов  «Путь в науку».
3. Утвердить состав организщациооного комитета школьного конкурса проектов учащихся «Путь в науку» (Приложение № 2).

3.Утвердить состав жюри школьного конкурса школьного конкурса проектов учащихся  «Путь в науку» (Приложение № 3).

6.Ответственность за организацию и проведение школьного конкурса проектов  учащихся  «Путь в науку» возложить на заместителя директора по УВР Садыкова М.М.
7.Контроль исполнения настоящего приказа  оставляю за собой.

Директор школы                                                          С.А.Матвеев

С приказом ознакомлен(а):
                                                                          Приложение № 1
                                                                          к приказу от ___________№ _____

Положение

о школьном конкурсе проектов учащихся  «Путь в науку»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации и проведения школьного  конкурса «Путь в науку» (далее – Конкурс) и определяет цели и задачи конкурса исследований учащихся 6-7 классов, порядок его организации, проведения и подведения итогов.

Конкурс ориентирован на развитие у учащихся 6-7 классов технического, художественного творчества, познавательных способностей, умений и навыков исследовательской деятельности, а так же формирования ключевых компетентностей.

1.2. Цель Конкурса – развитие интеллектуального потенциала личности школьника путем формирования и совершенствования навыков исследовательской деятельности и развития исследовательских способностей.

1.3. Задачи Конкурса:

- реализация федерального государственного образовательного стандарта основногообщего образования (далее – ФГОС ООО);

- формирование у педагогов представления об исследовательском обучении как способе активизации познавательных способностей учащихся 6-7 классов;

- содействие развитию исследовательской активности учащихся;

- выявление и поддержка талантливых учащихся;

- популяризация методических разработок организации исследовательской деятельности с целью формирования исследовательских навыков у школьников.

1.4. Сроки проведения: Конкурс проводится в два дня:

- 6а,6б классы – 15,16 декабря 2015 года
- 7а,7б классы  - 17,18 декабря 2015 года.
К участию в Конкурсе допускаются как индивидуальные участники, так и группы учащихся 6-7 классов.
2. Условия участия в Конкурсе

2.1. Для участия в Конкурсе представляются исследовательские работы по теоретическим, экспериментальным, изобретательским или фантастическим темам, выполненные участниками, по предметным областям и соответствующие критериям Конкурса.

2.2. Конкурсные материалы, представленные на Конкурс, могут быть использованы организаторами, как в информационно-коммуникационной сети «Интернет», так и в других средствах массовой информации, а также при организации выставок и иных публичных мероприятий для популяризации и освещения деятельности Конкурса с сохранением авторства конкурсантов без дополнительных условий и без выплаты авторских гонораров или иных отчислений.

2.3. Конкурсные материалы не рецензируются. Апелляции на решение Конкурсной Комиссии не принимаются.

2.4. Участники Конкурса в срок до 10 декабря 2015 г. представляют в Оргкомитет заявку по установленной форме:

	Фамилия, имя участника

	Дата рождения участника

	Класс

	Название работы и направление исследования

	Необходимое оборудование для выступления

	Фамилия, имя, отчество и подпись руководителя исследования

	Даю согласие на обработку персональных данных ребенка и руководителя исследования при проведении школьного  конкурса «Путь в науку»

	Фамилия, имя, отчество и подпись родителя (законного представителя)

	Дата

	Подпись директора общеобразовательной организации, заверенная печатью

2.5. Участники, получившие дипломы первой степени, - победители школьного  конкурса, становятся участниками конкурсов проектов различного уровня.
3. Организационный комитет и жюри конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет.
3.2. Оргкомитет определяет и корректирует концепцию Конкурса, порядок его проведения. Оргкомитет имеет право в случае возникшей необходимости вносить оперативные изменения в порядок проведения конкурса не противоречащие действующему законодательству в сфере образования.

3.3. Оргкомитет назначает членов жюри (не менее 3 и не более 7 человек). В жюри конкурса могут входить сотрудники ОГБУ Центр ОСИ, администрация школы, учителя, представители МУ управления образования  МО «Чердаклинский район», представители родительской общественности из числа не заинтересованных лиц.

4. Представление исследования

4.1. Представление исследования осуществляется участником или группой участников в очной форме, при этом допускается присутствие родителей (законных представителей) и руководителя исследования.

4.2. Время выступления участника (участников) не должно быть более 10 минут. Члены жюри имеют право задавать не более 3 вопросов участнику (участникам) Конкурса после окончания выступления. Руководителю исследования не разрешается вмешиваться в выступление участника (участников). Члены жюри имеют право в течение 5 минут задавать вопросы педагогу - руководителю исследования после выступления участника (участников).

4.3. Родители (законные представители) участника (участников) имеют право присутствовать во время выступления, вести фото и видеозапись.

         4.4. Общим требованием к проектам является необходимость соблюдения норм и правил цитирования, ссылок на различные источники. В случае заимствования текста работы (плагиата) без указания ссылок на источник проект к защите не допускается.

          4.5 Требования к оформлению и содержанию работ:

- Текст доклада печатается на стандартных страницах белой бумаги формата  А-4. Шрифт – TimesNewRoman, размер 14 пт, межстрочный интервал 1,5
- Допустимо рукописное оформление отдельных фрагментов (формулы, чертежи, плакаты), которые выполняются  маркерами, тушью. Доклад и приложения скрепляются вместе с титульным листом.
         4.6. В ходе работы над проектом оформляется проектная папка, в состав которой входит:

1) паспорт проекта;

                      Паспорт проектной работы заполняется в таблице

	Название проекта.

	Руководитель проекта.

	Консультант(ы) проекта.

	Учебный предмет, в рамках которого проводится работа по проекту.

	Учебные дисциплины, близкие к теме проекта.

	Возраст учащихся, на который рассчитан проект.

	Состав проектной группы (Ф.И. учащихся, класс).

	Вид проекта

	Заказчик проекта.

	Цель проекта (практическая и педагогическая цели).

	Задачи проекта (2-4 важные задачи).

	Вопросы проекта (3-4 важнейших проблемных вопроса по теме проекта, на которые необходимо ответить участникам в ходе его выполнения).

	Необходимое оборудование.

	Аннотация (актуальность проекта, значимость на уровне школы и социума, личностная ориентация, воспитательный аспект, кратко — содержание).

	Предполагаемые продукт(ы) проекта.

	Этапы работы над проектом (для каждого этапа указать фор​му, продолжительность и место работы учащихся, содержание рабо​ты, выход этапа).

2) проект;

3) материалы к презентации (сценарий);
           План доклада по результатам проектной деятельности:
1.  Приветствие.                                                                                                                                                                       2.Тема учебно-исследовательской работы.
3.Актуальность темы учебно-исследовательской работы.
4.Цель и задачи учебно-исследовательской работы. Гипотеза учебно-исследовательской работы.
5.Значимость учебно-исследовательской работы.
6.Объект и предмет исследования.
7.Этапы учебно-исследовательской работы.
8.Результаты и выводы учебно-исследовательской работы.

4) отзыв руководителя проекта.

Отзыв руководителя содержит краткую характеристику проекта учащегося в ходе выполнения проекта, в том числе:

- инициативности и самостоятельности;

- ответственности (включая динамику отношения к выполняемой работе);

- исполнительской дисциплины.

При наличии в выполненной работе соответствующих оснований в отзыве может быть также отмечена новизна подхода и/или полученных решений, актуальность и практическая значимость полученных результатов.

5. Подведение итогов и награждение победителей

5.1. Подведение итогов осуществляется в день представления исследований, в присутствии всех участников Конкурса.

5.2. Подведение итогов представленных исследований проводится Оргкомитетом по направлениям:

- техническое;

- социальное;

- естественно - научное;

- гуманитарное;

- эстетическое;

- здоровьеформирующее;

5.3. Все участники школьного конкурса  получают сертификаты участников Конкурса, победители получаются дипломы первой, второй и третьей степеней в каждом направлении Конкурса.

6. Оценка работ осуществляется по критериям:

- актуальность и значимость темы

- оригинальность решения проблемы

- полнота раскрытия содержания проекта в ходе его презентации

- четкость выводов, обобщающих выступление

- степень самостоятельности в работе над проектом

- качество оформления работы
- практическая направленность работы
- использование  средств наглядности, технических средств

- артистизм и выразительность выступления

Содержательность ответов на вопросы членов жюри.
Каждый критерий оценивается членами жюри в 1 балл.

                                                                                                        Приложение № 2

                                                                          к приказу от ___________№ _____

Состав Оргкомитета школьного конкурса
 проектов учащихся 6-7 классов

«Путь в науку»

Председатель  оргкомитета -  директор школы  Матвеев  С.А.
Состав жюри:

1. Садыков М.М. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

2. Митрофанова Ю.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

3. Зайнуллова Ю.И., учитель информатики и ИКТ

4. Вебер Е.П. – руководитель МО учителей начальных классов.

                                                                                                        Приложение № 3

                                                                          к приказу от ___________№ _____

Состав жюри школьного конкурса
 проектов учащихся 6-7 классов

«Путь в науку»

Председатель  жюри  -  директор школы  Матвеев  С.А.
Состав жюри:

1.Бабич З.К. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

2.Садыков М.М. – заместитель директора по учебно-воспитательной работе.
3.Митрофанова Ю.В. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе.

4.Голубкова Н.В. - заместитель директора по воспитательной работе.

5. Вебер Е.П. – руководитель МО учителей начальных классов.

6. Рязанова Л.П. - учитель биологии и экологии.
7. Габбазова Р.Р. -  председатель управляющего совета.